\* \* \*

<sup>1</sup> *RC.*, XII, 542, 16 mai 1534 : « Quia domini presbiteri sunt soliti ad omne propositum pulsare magnum simballum civitatis etiam inconsulte, fuit advisum et resolutum quod domini sindici faciant portam et seram super dicto simballo et ipsum claudant et clausum teneant, clavesque custodiant abinde sine defectu. Et hoc domino vicario significant. » 544 : « Nobilis syndicus Sept exposuit resolutionem Sexagenarii de simballo reserando ac sicut fuit coram de vicario qui approbavit. » Cf. BLAVIGNAC, *La cloche*, 389; *G.*, III, 1925, 229.

<sup>2</sup> 1527, nov. : « Officium turris a modo committitur R. D. Guill<sup>o</sup> de Vegio can<sup>o</sup> qui promisit in forma ». Reg. chap., copie Chap. 137 v<sup>o</sup>.

<sup>3</sup> *MDG.*, XXI, 1882, XXIV.

<sup>4</sup> 1490, nov. : « In facto Petri de Saxo... marticularii, conelus. est qd gubernium campanarum spectare debeat totaliter ipsi marticulario. » Reg. chap., copie Chap. 111 v<sup>o</sup>.

<sup>5</sup> 1420 : « Inhibuerunt M. Fabri marticulario ne unquam... et (verbe illisible) campanas nisi de precepto Capituli. » Reg. chap., copie Chap. 46 v<sup>o</sup>.

<sup>6</sup> 1490, mai : « Mandat. magno operario qd solvat marticulario pro sonitu campanarum decessus Dni Ducis XXX solid. » Reg. chap., copie Chap. 109 v<sup>o</sup>.

27 avril 1496, payé à Jacob Morelli « marticulario pro classis pulsatis pro Illus (trissimo) D<sup>o</sup> Duce Sbaud. novissime deffuncto. », *ibid.*, 142 v<sup>o</sup>.

<sup>7</sup> MERCIER, *Le chapitre de Saint-Pierre de Genève*, 31 (statuts).

<sup>8</sup> *MDG.*, XXI, 1882, XXIV, note 4. Ex. : 100, « pro pulsacione »; 18, « pro pulsacione campanarum »; 136, « pro campanis pulsandis »; 149, 203, « pro pulsacione solemni »; 126, « pro pulsacione grosse campane in quolibet anniversario »; 60, « ut, more aliorum episcoporum, campanas pulset »; 84, « pro pulsacione more revendorum episcoporum »; 113, « ut solemni modo campanas diligenter pulset »; 150, « ut habeat bonam diligentiam in campanis pulsandis »; 60, « marticulario, ut more aliorum episcoporum campanas pulset »; 92, « marticulario pro omnium campanarum pulsacione, durante predicta processione ».

<sup>9</sup> Reg. chap., copie Chaponnière, 135 v<sup>o</sup>, 6 nov. 1495, le vice-marticularius demande qu'on le paye « pro pulsacione adventus ».

<sup>10</sup> Voir plus loin, Horloge.

Les clochers de Saint-Pierre, et tout spécialement le clocher N. qui renferme la grosse cloche, reçoivent des *gardes*, « vigiles », guet, « custodes », qui veillent, nuit et jour, font des rondes, « excubiae », et au moindre événement suspect, alertent les citoyens en frappant la cloche <sup>1</sup>; suivant les circonstances, le nombre de ces gardes varie; il est renforcé en temps de troubles <sup>2</sup>, quitte à le réduire quand la situation redevient normale <sup>3</sup>.

<sup>1</sup> *RC.*, II, 128, 1462 : « Item et eciam super Sanctum Petrum; quod si vigil videret murmur, quod ipse verberaret campanam »; *ibid.*, « et si vigil Sancti Petri percuteret cimbalum... »; *G.*, III, 1925, 231.

IV, 383, mai 1491 : « Pro grosso cimbalo si opus sit pulsando ponatur garda. »

IV, 363, 6 avril 1491 : « Item sunt contenti domini de capitulo teneri duos in turri Sancti Petri pro cimbalo pulsando dum fuerit opus. »

X, 337, avril 1527 : « De pulsatione (pulsatione) simballi scubiarum fuit resolutum non esse pulsandam (pulsandum) nisi sit opus. »

XI, 160, nov. 1528 : « Fuit conclusum quod omnes excubiatores et presertum illi de magno cimbaltatorio habeant facere bonas excubias. »

<sup>2</sup> Ex. : 24 nov. 1482. « ante magnum portale eccl. cathedralis Geb. Nob. Joh. de Roye remisit unum cheynetum cathene qua fuit concathenatus », en présence de divers chanoines. Reg. chap., copie Chap. 83 v<sup>o</sup>.

Sept. 1490 : « et ponantur custodes in cimballo et in magna porta. » Reg. chap., copie Chap. 110 v<sup>o</sup>.

8 avril 1491 : paiement aux deux gardes, « custodibus campanilium », *ibid.*, 115, v<sup>o</sup>.

10 avril 1491 : « In facto custodum port(arum) ecclesie et campanilium ejusd. concl. e. qd semp(er) remanerent duo custodes in campanilibus et unus in magna porta dte ecclesie quousque sit alia securitas. » *Ibid.*, 115 v<sup>o</sup>.

avril 1491 : « in facto custodie magne porte ecclesie », *ibid.*, 116 v<sup>o</sup>.

mai 1491 : id., *ibid.*, 117.

23 nov. 1491 : « super facto custodie portarum et campanilis », *ibid.*, 122 v<sup>o</sup>

*RC.*, IV, 364, avril 1491 : « Item fuit conclusum quod loquatur d. de capitulo, ipsos requirando quod contentantur quod ponant custodes declaratos in eorum turri Sancti Petri pro cimballo. »

3 juin 1495 : « Fuit const. Vuliat (?) gueyta seu vigil campanilis ecclesie Gebenn., ac gubernator orologii. » Reg. chap., copie Chap. 133.

*RC.*, X, 210, fév. 1526 : « Alloquantur n. sindici r.d. canonicos ut ponatur. unus vigil in cimbalatorio ».

*Ibid.*, 212, mars 1526 : « Addatur unus vigil illi vigili qui noctu dieque vigilat in cimbalatorio ecclesie Sancti Petri Gebenn ».

*Ibid.*, 328, mars 1527 : « Item fuit conclusum, affines fiant excubiae, quod ponantur duo(s) homines in cimbalatorio Sancti Petri, qui facient excubias. »

*RC.*, X, 538, janv. 1528 : « Item fuit conclusum quod ponantur due excubie in cimbalatorio Sancti Petri, qui remaneant die ac nocte ».

*Ibid.*, 541, janv. 1528 : « Item concluditur, pro excubiis fiendis... quod ponantur...; item : duo in magno cimbalatorio Sancti Petri ».

*Ibid.*, 545, janv. 1528 : « Concluditur, ordine dato nonobstante pro excubiis in turribus, quod adhuc per XV dies fiant excubie solite, et etiam... duo in cimbalatorio. »

*RC.*, XI, 49, avril 1528 : « Item ponantur duo vigiles in cimbalatorio Sancti Petri cum aliis excubiatoribus spacio octo dierum. »

<sup>3</sup> *RC.*, X, 284, déc. 1526 : « Dicatur illis vigilibus qui in cimbalatorio Sancti Petri pernocitant quod cessent, quia amplius non expedit, sicut domino placuit. »

*RC.*, X, 491, oct. 1527 : « Item fuit conclusum de excubiis que fiunt in cimballatorio

\* \* \*

Selon les Franchises d'Adhémar Fabri (1387), la surveillance de la cité, du coucher au lever du soleil, est du ressort de la communauté<sup>1</sup>. La désignation des gardes appartient au chapitre<sup>2</sup>, mais donc aussi aux syndics<sup>3</sup>, et leurs salaires sont à la charge des uns et des autres<sup>4</sup>. C'est pourquoi les comptes du chapitre<sup>5</sup>, comme ceux

Sancti Petri esse deponende, dempta una gueyta quam ponent domini canonici sumptibus eorum et que si grata communitati. »

RC., XI, 83, juin 1528 : « Fuit conclusum esse resecandi qui faciunt excubias sub salario civitatis, videlicet quod sufficiunt excubie que fiunt in cimballatorio. »

<sup>1</sup> MDG., II, 1843, 328-9, art. XXII: « La garde de la ville... doit appartenir entièrement de nuyt depuis le soleil couchant iusques au soleil levant aux dessusditz citoyens, et non à aultres, et que nous ne aultres à nostres noms ne puissent ne ne doivent exercer aulcune juridiction à celles heures sinon lesditz citoyens... » — SAVYON, *Annales de la cité de Genève*, éd. Fick, 1858, 5; DE LA CORBIÈRE, *Antiquités de Genève*, ms.; BAULACRE, *Œuvres*. I, 333.

<sup>2</sup> 30 juin 1469 : « Constitut. vigilis ecclesie Geb. qui juravit nemini exhibere et ostendere magnum cimbalum sine scitu alterius Dn. canon. » Reg. chap., copie Chap. 74 v<sup>o</sup>.

<sup>3</sup> 6 avril 1491 : « In facto custodie campanilis conclusum est quod Dni Civitatis si velint et sua putaverint interesse ponant unum hominem psb... vel secularem qui cum deputatis parte Capli custodiat. » Reg. chap., copie Chap. 115.

<sup>4</sup> RC., X, 210, fév. 1526 : « Alloquantur n. sindici r.d. canonicis ut ponatur unus vigil in cimballatorio ».

*Ibid.*, 420, juil. 1527 : « Item fuit dictum an esset bonum quod domini sindici canonici hujus civitatis, actento quod possident quamplura bona, habeant solvere quattuor vigilles, qui debeant facere excubias in cimballatorio Sancti Petri singulis noctibus sumptibus eorum... et quod domini de consilio habeant eligere eosdem vigilles. »

*Ibid.*, 433, juil. 1527 : « Domini de capitulo consignaverunt sex scutos auri in testonibus, pro solvendo salarium illis qui faciunt excubias in cimballatorio Sancti Petri, quoniam domini sindici et consilium habebunt et facient facere easdem excubias meliori foro; et cum non erint amplius pecunie, dabunt offerentes se velle parere articulo mencionato de dictis excubiis. Quiquidem sex scuti fuerunt dati nobili thesaurario et datum fuit sibi onus ut haberet solvere eosdem homines et de cetero non habeant facere easdem excubias nisi duo. »

*Ibid.*, 431, juill. 1527 : « Item fuit conclusum quod dicatur dominis de capitulo habeant solvere salarium custodum qui faciunt excubias in cimballatoribus Sancti Petri. »

*Ibid.*, 491, oct. 1527 : « Item fuit conclusum de excubiis que fiunt in cimballatorio Sancti Petri esse deponende, dempta una gueyta quam ponent domini canonici sumptibus eorum et que sit grata communitati. »

XI, 371, janv. 1530. « Committitur mandatum in favorem excubiatorum Sancti Petri Gebenn... Item fuit ipsis dictum si velint de cetero servire villam, pro medio salario, quia ulterius domini nolunt servire nisi medium salarium, affines evitandi expensas. »

<sup>5</sup> 1468 : « Fiat mandatum de XII s. dandis Dno Guill<sup>o</sup> Condurerii pro labore pulsacionis facte ad grossum cimballum. De pulsando horas quamdiu in presenti civitate... » Reg. chap., copie Chap. 70 v<sup>o</sup>.

Août 1527 : « Conclusum fuit quod dantur duo aurei gardibus turre ecclesie Sancti Petri cum tali conditione quod cives quietos tenere habeant habilitatis du gayt, qd. fuit conclusum. » *Ibid.*, 137.

18 sept. 1527 : « Concl. est qd ultra octo aureos dat. custodibus turre dantur alii octo

de la communauté<sup>1</sup>, mentionnent fréquemment les paiements faits aux gardes des tours de Saint-Pierre, et qui concernent, non seulement la garde proprement dite et l'alarme, mais diverses autres sonneries, soit de l'Eglise, soit de la communauté<sup>2</sup>.

\* \* \*

aurei. In tantum quod ulterius et deinceps causa istius garde turris non amplius angariant caplum qm omni modo ultra non intendunt progredi. » *Ibid.*, 137 v<sup>o</sup>.

Nov. 1527 : « Mandatr procuratori quod expediat nonullis custodibus turris nuncupatis les gueytes pro sallariis et vita eorum. vi. XX flor. In tantum quod exire debeant non amplius angariando caplum. » *Ibid.*, 137 v<sup>o</sup>.

<sup>1</sup> *G.*, III, 1925, 230, ex. La ferme des boues de la ville appartenait à la communauté, qui employait ce revenu « à faire sonner les cloches, tant pour les heures que pour les processions et autres choses nécessaires », BLAVIGNAC, *La cloche*, 461.

*RC.*, II, 45, juin 1461 : « vigilibus, pro pena pulsacionis campane »; 59, sept. 1461 : « pro pulsacione campane ». — III, 144, juin 1480 : « vigillibus... pro pulsacione grossi cimbali, more solito, pro anno presenti »; *ibid.*, 181, sept. 1481 : « vigillibus... pro pulsacione cimbali, more solito »; *ibid.*, 222, juill. 1482 : « mandatum pro cimbalo pulsando vigilibus »; *ibid.*, 267, juin 1483 : « solvat vigillibus civitatis pro pulsacione magni cimbali »; *ibid.*, 360, sept. 1484 : « solvat vigillibus civitatis pro pulsacione grossi cimbali »; *ibid.*, 421, août 1485, id.; *ibid.*, 492, juill. 1486 : id. — IV, 442, nov. 1491 : « vigilibus pro pulsacione grossi cimbali... ite pro pulsacione ejusdem diei Mercuri prout solitum est »; *ibid.*, 209, juill. 1489 : « vigillibus... pro foliis Eucaristie Christi et sonitu grosse campane ejusdem diei »; *ibid.*, 226, sept. 1489 : « vigillibus pro sonitu grosse campane. Itam pro sonitu alterius campane dierum Mercurii »; *ibid.*, 149, sept. 1488 : « vigillibus pro labore sonitus campane... Item pro diebus Mercurii Quatuor Temporum ». — V, 83, déc. 1492 : « vigillibus, pro vestibus... et pro pulsacione grossi cimbali »; *ibid.*, 141, oct. 1493 : « vigillibus pro pulsacione grosse campane »; *ibid.*, 222, oct. 1494 : id.; *ibid.*, 406, sept. 1497 : « vigilibus... pro cimbalo hoc anno pulsato »; *ibid.*, 475, sept. 1498 : « vigilibus pro pulsacione grossi cimbali... anni presentis. — *ibid.*, VI, 4 mai 1502 : « vigillibus pro pulsacione grosse campane ut moris est »; *ibid.*, 213, sept. 1504 : « vigillibus, pro pulsacione grosse campane »; *ibid.*, 316, sept. 1506, id. : « ut moris est ». — *ibid.*, VIII, 180, sept. 1517 : « vigillibus... pro pulsando grossum cymballum »; *ibid.*, 254, sept. 1518 : « vigillibus ob pulsacionem magne campane anni presentis, ut moris ». — *ibid.*, IX, 402, juin 1524 : « De vigillibus et grosso cimbalo—De cimbalo alleviando, pro qua fienda vigilles requisierant sibi dari duos scutos solis, fuit conclusum quod de(te)ntur illis dicti duo scuti, quatenus capitulum nollet illam solvere allievacionem ». — X, 224, mars 1526 : « solvat Francisco Urtabise et ejus sociis, qui faciunt excubias in cimbalatorio ecclesie Sancti Petri »; *ibid.*, 271, nov. 1526 : « mandatum vigillibus pernoctantibus in cimbalatorio ecclesie cathedralis... » — *ibid.*, XI, 318, sept. 1529 : « mandatum... in favorem vigilum, inclusis decem florenis pro magno cimbalo... pro Quattuor. Temporibus elapsis »; *ibid.*, 343, nov. 1529 : « mandatum... in favorem excubiatorum cimbalatorii Sancti Petri... ». — *ibid.*, XII, 366, oct. 1533. « Vigilles petierunt mandari thesaurario quod satisfaciatur de sallario pro pulsacione simballi ». — *ibid.*, XIII, 76, oct. 1534 : « mandatum vigillibus... occasione pulsacionis magni simballi hujus civitatis »; *ibid.*, 167, mars 1535 : « vigilli ad pinaculum seu summitatem simballarii Sancti Petri ».